



رئیس فدراسیون: این ظرفیت واقعی ما نیست والیبال ایران زنگ تفریح رقیبان!

همدلی | گروه ورزش: هشتمین دیدار تیم ملی والیبال در لیگ ملت‌ها نیز حاصلی جز شکست در پی نداشت. میدانی که قرار بود در آن تیم ایران بچنگد تا چنانچه المپیک هم نشد بازنده‌ای سرفراز باشد! این گونه نشد و تیم ایران نه تنها المپیک نمی‌شود که به زنگ تفریح تمام رقیبانش تبدیل شده است. در ادامه هفته دوم این مسابقات تیم ملی ایران در شرایطی به مصاف ترکیه دیگر تیم بدون برد این رقابت‌ها رفت که دیگر خبری از پانز مری برزیلی- فرانسوی تیم ایران نبود و پیمان اکبری سرمربی موقت تیم ملی در این دیدار سکان هدایت تیم را در دست داشت با این حال باز هم تیم ایران باخت و این بار ۳ بر یک تا به طور کلی روی المپیک شدن نقش بر آب شد.

صفحه ۷

تحلیل «موسی غنی‌نژاد» از شعارهای انتخاباتی کاندیداهای ریاست جمهوری

تورم بی‌پایان با اقتصاد دستوری

فقط اشاره می‌کنم که تورم مزمن سالانه در حدود ۴۰ درصد در پنج سال گذشته ملموس‌ترین مشکلی است که اکثریت قریب به اتفاق مردم با آن دست به گریبان‌اند و از آن به شدت رنج می‌برند.

خواهد بود بنابراین تأمل در شرایط لازم برای تحقق این وعده انتخاباتی ضروری به نظر می‌رسد. «موسی غنی‌نژاد» می‌گوید: مضررات اقتصاد ایران از سوی کارشناسان و اقتصاددانان به خوبی احصا شده و نیازی به توضیح تفصیلی آنها نیست.

همدلی | گروه اقتصاد: یک اقتصاددان معتقد است در شرایطی که تورم مزمن دورقمی با بی‌ارزش کردن پول ملی امان مردم را برپه‌ها، طبیعتاً وعده بهبود وضعیت اقتصادی سکه رایج تبلیغات انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری پیش‌رو



«همدلی» گزارش می‌دهد:

ایرانیان، رکورد داران عرصه فضای مجازی در جهان

دیپلمات سابق ایران فشار اروپایی‌ها بر ایران و تصویب قطعنامه جدید را تحلیل کرد

زمینه‌چینی برای کلید زدن مکانیسم ماشه

«فلاحیت پیشه» از شکل‌گیری دوقطبی در انتخابات ریاست جمهوری می‌گوید

رقابت محافظان

و منتقدان وضع موجود

فرار سرمایه از بورس با وجود ادامه محدودیت دامنه نوسانات کارشناسان: خبرهایی در راه است

یادداشت‌ها

درباره گزینۀ اختصاصی اصلاح‌طلبان
رضا صادقیان
روزنامه‌نگار

تابستان داغ!
علی مدنی‌پور
فعال مدنی

غافلگیری مجدد چین علیه ایران
فرهاد وفايي
فعال رسانه‌ای

اپیدمی تب «همستر»
دکتر صلاح الدین هرسنی
روزنامه‌نگار و نویسنده

عشق الهی در اشعار دیوان رضا
سیمین حاجی‌پور ساردویی
محقق



سخنگویان «جبهه اصلاحات» در باره انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم بیان کردند

لازمه‌های مشارکت فعال

یادداشت

عشق الهی در اشعار دیوان رضا
سیمین حاجی‌پور ساردویی _ غلام‌رضا حاجی‌پور ساردویی، شاعر دیوان رضا، در ۹۰ و اندی سلوک معنوی تلاش کرد تا راهی نو بسوی حقیقت ناب الهی بیابد، راهی که مرکب این سفر به ظاهر طولانی و در باطن کوتاه را «عشق الهی در سیر الی‌الله» بود. خیمه سلطان عشق این دل ویران ما مرحباتی دل چه خوش نشستی زدی بر جان ما نفس او در این دنیای نامتناهی پریها و حکمت زندگی او رسیدن به خدا با «وور و عشق الهی» بود. او حکمت زندگی را در دوگانه «عرفان عملی» و «عرفان نظری» شناسایی می‌کرد و عرفان عملی را مجموعه وظایفی می‌دانست که سالک را پله پله تا نفس مرفیه، بالاترین و آخرین مقام کمال نفس انسانی و مقام وصل و یگانگی نفس ناطقه با روح و در نهایت، پرواز ققنوس جان از قفس جسم بسوی ملکوت بیکران رهنمون سازد؛ مرغ روح امشب از دام قفس پرواز کرد رفت بر بام تو یاد تو را آغاز کرد تولد، رویش و بالندگی او در جوهره تشیع و مکتب اهل بیت شکل گرفت و مدام نوای «هل ائی» زد؛ با آتش عشقت بتا گفتم مدام هل ائی چون شعله آتشکده هر لحظه‌ای احیا شد هل ائی، نخستین آیه سوره الدهر، در شأن امیرالمؤمنین (ع) فرود آمده و شاعر الهی نامه در خود از آن بهره برده است. رضا تخلص شاعر الهی نامه دیوان رضا، در مسیر حرکت زندگی، کسی شد که چیزی بر جای گذارد و چیزی را با خود برد و چیزی را به دست آورد. او فهم و درک و وجود ناسوتی خویش را بر جای گذارد؛ ایمان به ذات کبریا را با خود برد و خدا را به دست آورد. به صدق همجو رضا سسر به راه عشق گذار گذر ز کبر تا ذات کبریا بینی او؛ از مکتب حق درس آموخت، از مکان و لامکان فارغ و در حق مستغرق شد؛ عاشق از خود، از مکان و لامکان فارغ شده عاشقان را از تمام بند و قيد آزاد کرد تمام آثار و اشعار او حول محور «عشق» به الله است و این عشق بر حدی برای او اهمیت یافته که بسا وجود آن، چیز دیگری حیات را جستجو نمی‌کند. حاشا که من دلشده جز عشق بیوم راز دل خود را به کسی جز تو نگویم اما او مرکب سفر حقیقی، عشق مجازی و عشق سرايي. غلام‌رضا حاجی‌پور ساردویی در تبیین عشق حقیقی و تمایز آن از عشق مجازی بر کلیدواژه «حرف بازی» تأکید کرد و اینگونه سرود: «حرف بازی کار عشاق مجازی بود و هست». شاعر الهی نامه وحدت شهود را در باغ وحدت وجود اینگونه ترسیم کرد: صد هزاران لبیل اندر باغ وحدت هر یگانه عاشقانه نغمه می‌سازند بر برهان ما استاد رضا حاجی‌پور در اشعار عارفانه خود تلاش کرد تا هر چه می‌سراید برای خدا باشد زیرا ذات حق را همیشه حاضر و ناظر و شاهد می‌دید: این دل غمزه چون قبله مقصود شهود می‌شود گوهری و قابل عبودیت شود او بر این اعتقاد بود که عشق به دلار منا، محبت محمد (ص)، و سلسله رسالت (ائمۀ اطهار) عشقی است پایدار که زمینه را برای دستیابی به قله رفیع کمالات انسانی و معنوی و عشق به خداوند فراهم می‌کند. دلار منا دلبر جانانه توای تو هر شب سحر آن سنبله زلف تو بوم دیدی که دلم بود گرفتار کمندت من بسته به آن سلسله‌ام با که بگویم...

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

اپیدمی تب «همستر»
دکتر صلاح الدین هرسنی _ این روزها در گوشه و کنار خیابان‌ها، ایستگاه‌های مترو، در تاکسی‌ها و اتوبوس‌ها، درون خانه و مدرسه و در سایه سسار امکان مشجر، میز پارک‌ها و اقامتگاه‌ها و حتی سالن انتظار مطب پزشکان و به طور کلی هر جای دیگری، احتمالاً شخصی را می‌بینید که پیوسته به صفحه گوشی اندروید یا ایل خود ضربه می‌زند. اگر از خودتان دلیل این کار را پرسیده‌اید، تنها نیستید. من هم مثل شما مایلم بدانم که چه اتفاقی رخ داده که فرد مرتب بر صفحه گوشی خود ضربه می‌زند و از کودک و فرد میاسال و حتی پیران به دنبال آنک که یافت می‌شود، در آرزویند و در انتظار شسادی؟ افزون بر من، تعداد زیادی از افراد هم هنوز نمی‌دانند دقیقاً چه اتفاقی با ضربه زدن روی گوشی قرار است رخ دهد؟ در این ارتباط تحلیل کارشناسان تکنولوژی فناوری می‌ما می‌گویند که همستر کامبت (Hamster) یک بازی کریپتویی جدید تلگرامی است که کاربران می‌توانند در آن، با ضربه زدن متوالی روی صفحه گوشی، سکه جمع‌آوری کنند به این امید که روزی با ارزش‌گذاری این سکه‌ها، بتوانند به پول نقد دست پیدا کنند. به عبارت دیگر، این دسته از کاربران قصد دارند با شیرجه زدن درون لانه همستر پولدار شوند و شاید مثل برخی از بچه زنگ‌ها شب صد ساله را یک شب بپمایند. اما سوال مهمی که به وجود می‌آید این است که اصلاً همستر کامبت چیست و چطور فقط با ضربه زدن روی آن قرار است پول به دست بیاوریم؟ یا این بازی کریپتویی جدید، قانونی است و مشکل خاصی بعد از استفاده از آن به وجود نخواهد آمد؟ پاسخ به پرسش‌ها را باید از همان کارشناسان فناوری شنید. این کارشناسان می‌گویند که همستر کامبت که صرفاً یک بازی ساده است اما احتمال (ایر دراپ) آن وجود دارد. اگر برایتان سوال شده که ایر دراپ چیست؟ همان کارشناسان می‌گویند که مفهوم (ایر دراپ) در دنیای ارزهای دیجیتال اغلب به معنای به دست آوردن بدون درد سر کریپتو است. این یعنی در آینده‌ای نزدیک، احتمال اینکه سازندگان این پروژه، آن را قیمت‌گذاری کنند وجود دارد. اما ساده انگاری است که باور کنیم همستر کامبت قرار است راه صد ساله ما را در پولدار شدن یک شبه کند. بنابراین، به نظر نمی‌رسد که تحلیل داده‌های این کارشناسان معطوف به واقعیت و حقیقت باشد. چراکه بحران فعلی دنیا، بحران مالی است و کمتر کشوری حاضر است که اینگونه بتواند در پولدار شدن مردم دنیا به ویژه مردم ایران که فقر از سر و کله آنها می‌بارد و در حال له شدن چرخ دنده‌های مشکلات اقتصادی اند، به آسانی قدمی بردارد و خراج گذار مصایب و مشکلات اقتصادی ما باشد. در نخستین نگاه هدفی که در پشت مهندسی این پروژه وجود دارد، محبوب کردن پلتفرم تلگرام در میان پلتفرم‌های گوناگون است. هدف دیگری که از پشت سر گرمی همستر کامبت تعقیب می‌شود، فروش فیلتر شکن میافای فیلترینگ در ایران است. نظر به استقبال که برای استحصال ارزهای دیجیتال از سوی کاربران ایرانی به واسطه همسر کامبت مشاهده شده، یک پیام‌بیش از همه خودنمایی می‌کند و آن فقر فزاینده و بزرگی است که در زیر پوست شهرهای کشور جاری است.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

غافلگیری مجدد چین علیه ایران
فرهاد وفايي _ مواضع اخیر و مجدد چین پیرامون جزایر سه گانه ایرانی که در زمره منافع حیاتی و قلمرو سرزمینی ایران قلمداد می‌شود، برای تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان ایران غافلگیری را به دنبال داشته است. از آنجا که به زعم ایرانی‌ها، چین دوست و شریک راهبردی است اما به نظر می‌رسد به دلیل تکرار حمایت چین از امسارات ضرورت تغییر نگاه به چین را در عرصه سیاست خارجی بیش از پیش احساس می‌شود. عرصه سیاست خارجی فعالیت بر اساس منافع ملی است و چین با رفتار خود به ما گوشزد می‌کند این تذهبون؟ در سیاست خارجی دوست و دشمن ثابت و پایدار وجود ندارد آنچه رجحان و مهم و برتری دارد منافع ملی کشورهاست. سوگمندها باید گفت سیاست خارجی ایران تأکید صرف نگاه به شرق (چین و روسیه) دارد و شاهدیم در بزنگاه مهم این دو کشور پشت ایران را خالی می‌کنند و بر اساس منافع ملی خود تصمیم می‌گیرند که البته نباید به آنها خرده گرفت. امروزه روز منافع ملی آنها ایجاب می‌کند که با کشورهای منطقه و امارات شریک و هم‌سو شوند. البته نباید شرایط اقتصادی امارات را در زمینه گردشگری، حمل و نقل هوایی، سرمایه‌گذاری کلان در زمینه انرژی تجدید پذیر و ارتباطات و هوش مصنوعی و هم چنین ارتباطات مهمی اقتصادی و امنیتی با هند دومین کشور پرجمعیت جهان و سایر مزیت‌های این کشور باعث شده است که چین به سوی امارات برود. وضعیت دیپلماسی ایران و تعامل با بازیگران شرق و غرب بسیار شکننده است. همین موضوع دلیل برتری نظامی و شرایط ژئوپولیتیک خود را بی‌نیاز هر گونه مذاکره پیرامون مناقشه حقوقی می‌داند اما حرکت گام به گام کشورهای عربی منطقه خلیج فارس در تثبیت مناقشه حقوقی و همسوسازی بازیگران مهم شرق و غرب با خود زنگ خطر را به صدا درآورده است. اما بعد؛ ضروری است ایران ضمن احضار سفیر چین و اعتراض شدید نسبت به رفتار آنان هشدار دهد که در صورت تکرار رفتار چین پیرامون جزایر سه گانه در خلیج تا بد فارس ایران پیرامون مناقشه چین و تایوان سکوت نخواهد کرد.

فعال رسانه‌ای

یادداشت

تابستان داغ!
علی مدنی‌پور _ «روزهای سختی پیش رو داریم، سخت تر از آنچه تا کنون به تجربه نرسیده ایم، روزهای سرنوشت ساز. توگویی چاره‌ای جز تماشای اجباری نمایش پشتک واروی «مذعیان خدمت» برایمان باقی نمانده صحنه پردازی که در چند دهه گذشته به کزات قبابی گشاد مدیریت کشور را به تن کرده و بهتر بگویم: بنا به ملاحظاتی که دانیاد و دانیم، بر تن نحیف شان پوشانده اند و آنانی که همواره همه حق را از آن خود و همه تکلیف را متوجه مردم دانسته و به عادت دیرینه، زحمت جوابگویی به خواسته‌های به حق مردم (این ولی‌نعمتان انقلاب) را نداده و نمی‌دهند. سیاست‌نخوانده‌های «سیاست مدار» هم آنانی که «بنام خدمت» و صدالبته «به کام» قدرت مردم را با وعده‌های آنچنانی سرگرم و در این میان جز گفتار درمانی و زجرخوانی‌های بدون پشتوانه و بی‌حاصل، خاطر‌ای از خود در آن‌ها باقی نگذاشته‌اند. از انتخابات زودهنگام پیش روی ریاست جمهوری بگوئیم و از غیبت مردم و حضور پررنگ و تمام قد مسئولان «میدان دید» و «میدان ندیده» در این شبه «ماراژن» ۷۲ درصد مستاجران دپروز و امروز بهارستان، الباقی هم سهم دولت! آمار رسمی نامزدهای انتخابات ۸ تیر که خود نشانگر بی‌اعتنایی به فرهیختگان و کنگری است که در نبود شایستگیان به تن دیگ خورده و چراغ خطری برای اداره آینده کشور، همان شایستگیانی که در گذر سال‌ها دایره خدمت را بر آنها تنگ کرده، کنج عزلت گزیده‌اند و به‌ناچار عطای زندگی در سرزمین مادری را به لقایش بخشیده و ترک وطن کرده اند! انتخاباتی بسا تبعات غیر قابل پیش بینی و خیل داوطلبانی از چهره‌های تکراری لشکری و کشوری با نمره‌های ناپلونی در قالب کارنامه‌های آنچنانی. روی سخنم با داوطلبان پوششی، مصلحتی، زینتی، ضربه گیر و قراردادی است: هم‌آهنگی که در چنین بزنگاه‌هایی نقش «ساقدوش» را بازی کرده، جز به منافع و مصالح خود و گروه و دسته و فامیل و دوست و آشنا نیندیشیده و جز رای و نظر خود و همفکران، رای و نظر هیچ نتابنده‌ای را برنتابیده و نمی‌تابند. طرفه آنکه به زعم خویش در قامت ناجی و از سر احساس درد و انجام وظیفه و با هدف رهایی کشور از وضعیت بحرانی موجود قدم بدین وادی «خطیر و پر خطر» گذاشته‌اند. این در حالیست که فراموش کرده‌اند بسیاری از این به اصطلاح «تاجیان» سال‌هاست در مسئولیت‌های حساس و بالا دستی در دایره تنگ و انحصاری مدیریت کشور چرخیده‌اند و به قول خودشان به «سرو سامان دادن» کارها مشغول بوده‌اند از خیل «مشتاقانی» می‌گویم که در چند روز گذشته فرصت را غنیمت شمرده به‌مصداق مثل معروف: «سنگ مفت و گنجشک مفت» در ظاهر به تیت انجام وظیفه و در واقع به‌گونه‌ای حساب شده در قالب یار کمکی و با هدف بدست آوردن کلاهی از این نم‌به جمع نامزدهای «صاحب نام» انتخابات زود هنگام رئیس جمهوری پیوسته‌اند. پرسش کلیدی این است: در گذر این همه سال و در جایگاه مسئولیت‌های محوله، چه گلی به سر این مردم زده‌اند که این چنین سراسیمه، در هیبت منجی ملت، شناسنامه به‌دست و «خندان لب پله‌های وزارت کشور» را با هدف بقول خودشان «خدمت» به شهروندان در می‌نورند. مگر خود این بزرگواران در دایره برنامه‌ریزان و قانونگذاران و مجریان، پست‌های حساس مدیریتی کشور حضور نداشته‌اند که این‌گونه برای رفع مشکلات موجود دل سوزانده، دایه مهربان‌تر از مادر شده و بر سفره‌های خالی ملت «شک» می‌ریزند؟

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

درباره گزینۀ اختصاصی اصلاح‌طلبان
رضا صادقیان _ بیانیه جبهه اصلاحات ایران و «سید محمد خاتمی» درباره نحوه ورود به انتخابات ریاست جمهوری این جریان سیاسی بیش از آنکه به دنبال بهره‌جویی از ظرفیت‌های فعلی باشد در پی ارائه خواسته‌ها، امیال و شرایط بسیار مطلوب در زمانه کنونی است. یکم: به نظر می‌رسد در خوشبینانه‌ترین حالت یکی از گزینه‌های مرتبط با جریان اصلاحات در این انتخابات تأیید شود و در کارزار رقابت‌ها حاضر شود. گزینه‌ای که چندان اجماع کلی جریان اصلاحات را به همراه نخواهد داشت. مانده چهره‌هایی که در گذشته تأیید شدند و توان جمع کردن آرای حتی درون جریان اصلاحات را نداشتند. اما در حال حاضر و به عنوان مثال به غیر عباس آخوندی «نایب صلاحیت شونده شاید جریان اصلاحات بهتر امکان حضور فراگیر شهروندان را به دنبال داشته باشد، در غیر این‌صورت تأیید شدن هر کدام از چهره‌ها با دشواری‌های زیادی برای اجماع‌سازی در داخل این طیف سیاسی روبرو می‌شود. چه بسا چنین همبستگی تا ۲۴ ساعت قبل از رای‌گیری فراهم نکرده. پرسش اینجاست: در این میان اصلاح‌طلبان می‌خواهند کدام واکنش را نشان دهند؟ آیا قرار است با صندوق رای قهر کنند؟ آیا حاضر می‌شوند از چهره‌ای دیگر حمایت نمایند؟ آیا شرایط واقعی باعث می‌شود که زمینه نگاه آنان به میدان سیاست تغییر کند و با قرار است بیانیه محمد خاتمی را سرلوحه کنش‌های بعدی خود قرار بدهند؟ دوم: این سخن تکراری است، اما بسیار کاربردی. سیاست عرصه منابع محدود، وضعیت‌های خاص، شرایط حساس و بعضاً نامتعادل و... برای انجام فعالیت‌ها و کسب موقعیت‌های بهتر و قابل قبول تر است. سیاست عرصه امکان و نه چیز دیگریست. بنابراین فرد سیاستمدار در میانه محدودیت‌های مختلف عیار واقعی خودش را به نمایش خواهد گذاشت؛ وگرنه در شرایط خوب و خوش و خرم بودن منابع کشور بسیاری از انسان‌های معمولی توان شکل دادن به موج‌های اجتماعی و به راه انداختن پویای‌های سیاسی را داشته و دارند، در شرایطی که تحریمی در کار نیست و فروش نفت به سدگی انجام می‌شود، اداره کردن منابع مالی کشور آسان است، اما در هنگامه تحریم و عبور کشور از این شرایط عیار واقعی سیاستمدار و صاحب قدرت مشخص تر از تمام دوران‌ها می‌شود. اعتبار واقعی سیاستمدار در هنگامه برهم خوردن نظم نمایان می‌شود. در شرایطی که اکثریت جامعه سخن از تحریم انتخابات می‌گویند اما او می‌تواند بخش خاکستری را پای صندوق‌های رای بیاورد. سیاستمدار واقعی از شکست‌ها پیروزی می‌سازد و از هیچ‌کدام پیروزی‌ها خوشحال نمی‌شود، مانند مرحوم «هاشمی رفسنجانی» که پس از سال ۱۳۸۴ صدها جفا و بی‌مهری و بی‌احترامی از جریان تندرو دیده، اما توانایی خود را از کف نداند تا انتخابات سال ۱۳۹۲. بنابراین آنچه از بیانیه اصلاح‌طلبان به صورت مشخص فهم می‌شود بازی در زمینی است که خودشان خواهان هستند و با توجه به رویکرد انتخاباتی حاکمان از سال ۱۳۹۸ تا به امروز اندکی بعید به نظر می‌رسد که تغییری خاص را در سیاست‌ها شاهد باشیم. سوم: شاید بهتر آن بود که جریان اصلاحات در هنگامه ثبت‌نام کاندیدا اعلام موضع نمی‌کرد و انتشار این خواسته‌ها را ابتدا در داخل اهالی صاحب قدرت بیان می‌کرد و بعد از حاصل نشدن نتیجه، راهی دیگر را پیشه می‌کرد. فایده این رفتار از دو حالت خارج نبود: ۱. جریان اصلاحات فرصت چانه‌زنی در داخل نهاد قدرت قانونی را بدون دامن زدن به جو رسانه‌ای بهتر می‌داشت. ۲. در صورت رد صلاحیت کاندیدای مورد نظر توانایی حمایت از چهره‌های آینده را همچنان داشت. به نظر می‌رسد تا اینجا کار جریان اصلاحات با مانتو به بیانیه خودشان را از هر دو گزینه محروم کرده است و به عبارتی و در صورت رد صلاحیت کاندیدای مورد نظر میدان سیاست‌ورزی را محدودتر از روزهای گذشته کرده است.

روزنامه‌نگار